105年度上半年地震避難演練到校抽訪檢討會議暨高國中小校園防災計畫審查會議紀錄
1、 時間：105年3月25日（星期五）下午2時
2、 地點：本市關廟區五甲國小視聽教室
3、 主持人：楊明達科長公出-蘇美華專員代理    記錄：吳岱憶科員
4、 與會人員：如簽到單
5、 主持人致詞：略
6、 業務報告：

1、 本市104學年第2學期防災教育週地震避難演練到校抽訪已於3月份辦理完畢，為確保本次抽訪之實施成果並提升下半年之實行成效，特召開本次檢討會。
2、 依據臺南市政府高級中等以下學校暨幼兒園105年度災害防救管理暨防災教育實施計畫，本局應督導各校檢討修定符合學校在地化災害潛勢與災例之校園災害防救計畫，營造健康與安全的校園環境，故併同本次會議審查各校之校園災害防救計畫。
7、 提案討論：

    案由一：104學年第2學期防災教育週(105年2月29日至105年3月4日)分組到校抽訪各校地震避難掩護實地演練業於105年3月23日全部辦理完畢，擬就演練成效較佳學校予以敘獎，提請討論。
      說明：
一、本市防災輔導小組分組到校抽訪25所國中小、17所
 幼兒園實地演練。
二、依據「臺南市105年度防災教育到校輔導實施計畫」第拾點獎勵規定：「訪視成績九十分以上為特優，嘉獎2次3人、嘉獎1次2人；訪視成績八十五分以上為優等，嘉獎2次1人、嘉獎1次3人；訪視成績八十分以上為甲等，嘉獎1次3人；訪視成績八十分以下，不敘獎，並擇日複查。」另，建議敘獎校(園)數以1/6為原則。
 決議：
一、國中小組地震避難掩護實地演練訪視成績較佳者：下營國中(特優)、省躬國小(優等)、新生國小(甲等)、新化國小(甲等)及頂洲國小(甲等)，由本局辦理敘獎。
二、幼兒園組地震避難掩護實地演練訪視成績較佳者：安定區活水幼兒園(特優)、新營區新天使幼兒園(優等)及永康區上恩幼兒園(甲等) ，由本局辦理敘獎。
案由二：因應行政院104年災害防救業務訪評報告，請各縣市研

發災害防救創新作為，俾爭取105年訪評佳績，提請討
論。

說明：
一、上開報告指出表現較佳縣市創新作為如下：
(一)基隆市除編製在地化教材（案）做妥善規劃運用推廣，更結合在地APP推廣防災教育網，具體落實推動具創意之防災教育作為。
(二)臺東縣為推廣防災教育，規劃轄內金頭腦競賽活動，並廣邀各界踴躍組隊參與，藉由競賽活動方式，增進民眾與師生防災知能。
(三)宜蘭縣以辦理多元化防災教育宣導及競賽活動，如防災書籤藝文競賽活動、防災LOGO設計比賽（提供成未來縣市防災輔導團團徽標示）等，成果豐碩，值得肯定。
二、本市104年度以「QCN」為創新作為，為集思廣義，請與會人員提供105年度相關作為建議。

決議：
一、建議可整理每年抽訪地震避難掩護實地演練之總體優缺點，供各校參考。
二、防災教育或演練方面，鼓勵學校(園所)可與在地區公所結合。

三、請本市防災教育輔導小組之資料建置組將本市防災教育網站與臺南市政府防災資訊服務入口網站建置資源連結。
案由三：為審查本市高國中小105年度校園災害防救計畫，審查 作業流程及審查要項，提請討論。

  說明：
一、本次審查要項（表件如附），請各委員協助並予以學校修正建議。

二、參考去年審查分組名單（表件如附）：高國中分為4組，國小分為17組。
三、審查注意事項：各校計畫內文與表格日期是否有修正、內文與數字資料前後需一致、目錄與內容應依各校實際情況與需要調整、相關通報與聯絡電話應更新並以在地機關為主。

四、請各委員於105年4月15日(星期五)前將所協助審查之學校審查表寄至承辦人信箱(本科吳岱憶bravekind@gmail.com )
決議：
一、鑒於今(105) 年校園災害防救計畫版本大幅更新，請本市防災教育輔導小組修正本市105年度校園災害防救計畫審查表，俾後續各組審查。
二、考量本市105年度校園災害防救計畫審查表尚未修正完成，延長審查時間，請各委員於105年4月30日(星期六)前將所協助審查之學校審查表寄至承辦人信箱(本科吳岱憶bravekind@gmail.com )。
捌、臨時動議：無
玖、散會：下午4時30分。

PAGE
1